Nā esdra illuc p̄perātē ſcriptū eſt q̄ idē rex cū pncipibꝝ vīl conſiliarij ſuis plurimiū auri et argēti et valoꝝ miferit ad tēpluz. i **A**hēſis adar. Be. Qui ſertia die dom̄ cōpleta ē: ipſe ē martiꝝ quē ſcriptura duodecimū iuſta curſū lune ſolet appelleare. Nec vacat a mysterio q̄ dom̄ dñi q̄ ſeptimo mēſe in ediſio altaris cepta eſt: duodecimo mēſe eſt pfecta. Cœpta eſt eīm in initio mēſis ſeptimi: qz oē bonū qd facim̄ p̄ueniētē grā ſpūſtanci incipim̄: et eadē comitāte pſicim̄. Cōpleta eſt autē duodecimo mēſe ob ſigni

Cantic. De lyra

* a **E**t offerat oblatōes deo celi et. ex quo p̄tꝝ q̄ ille rex habebat ſi dem vñi p̄veri del: nec tenebat ad legē mosaycam: cū eēt gentilis: vt frequēter dictū eſt: ſufficiebat eīm gentilibꝝ ad ſalutē credere vñū deum p̄uidentem ſaluti hoīm per modū ſibi congruū: et in hoc articulo p̄uidentie continentur totū xp̄i mysteriū implicate. b **A**me ꝑ. Hic conſequēter taxatur pena impediſtiū edificatione templi cum dicitur: c **E**lt oīs hō qui hanc mutauerit iuſſionem: ponendo impediſtum. d **T**ollatur lignū de domo ipſiꝝ et erigat et p̄figatur in eo: dom̄ aut̄ el̄ e publicet. Deus autē q̄ habitare fecit nomē ſuū ibi: diſſipet oīa regna et pp̄lm q̄ extenderit manuꝝ ſuā vt repugnet et diſſipet domū dei illā q̄ eſt in hierl̄. Ego dari ſtatui decretū qd ſtudioſe ip̄lerī yolo. Iḡit thatānai dux regioſnis trāſ ſlumē et ſtarbuçannai et ſiliarij eī ſm q̄ p̄ceperat dari ſt rex ſic diligenter executi ſūt. Se iniores aut̄ iudeoꝝ edificabant et pſperabāt iuxta p̄phetiā aggei et p̄phete et çacharie filij addo. Et edificauerūt et pſtruxerūt iubēte i. q̄ post dariuz regnauit: cuī t̄p̄ esdras de babylonia hierl̄ ascendit.

b **D**eo iſrl̄: et iubēte cyro et dārio et artaxerxe regibꝝ p̄laruz: et cōpleuerūt domū dei iſtā vſqz ad diez i. tertiu mēſis adar: q̄ ē ann̄ ſextus

aggei vīl. qui predixerat opus non ipediri a perſis. i **I**ubente deo iſrael. per aggeū et çachariam prophetas ſuos. m **E**t iubente cyro: vt habetur. ſ. i. ca. n **E**t dario: vt patet in iſto ca. o **E**t artaxerxe. dicit autē Ra. Sa. ꝑ. iſte artaxerxes idem eſt qd darius: ſed vocat̄ e dari ſoīe p̄prio. artaxerxes autē nomine communi regio. qz ſm ip̄m oīes reges persarū vocabant̄ artaxerxes: ſicut et oīes reges egypti pharaones: et romani cesares. Josephus vero dicit q̄ iſte artaxerxes ſuit filius dari ſiſt̄ vocat̄ tñ eum x̄r̄: qz licet tēpore patris templū fuerit completū: vt habef in hoc ca. tamen aliqua que pertinebant ad ornatū templi iam edificati: et aliqua edificaſia circa templū tempore ſuo fuerunt facta. p **E**t cōpleuerunt domū dei iſtā vſqz ad diem tertiu mēſis adar: qui eſt. xii. mēſis apud hebreos: et partim correspondet maratio nostro: et partim februario: quia primus mensis eorū ſemper incipit a propinqui lunatione eq̄noctio vernali qd eſt. xii. die martij ſiue ſit ante eq̄noctiu ſiue post: ſiue i. ipſo eq̄noctio.

* b **A**me ꝑ positiū eſt decretū vt oīs hō q̄ hāc mutauerit iuſſionem vīl. Per qd intelligit q̄ ipedictes edificatione ecclie icurrit dānationē eternā. vñ et in l̄ris papalibꝝ dī: Nulli ꝑ oīno hoīm liceat vīl. ſi q̄ ſunt b attētare p̄ſumpſe: rit indignationē oīpotētis dei et btōꝝ aploꝝ el̄ Petri et pauſi ſe nouerit iſcurſurū. g **I**gitur thatānai dux vīl. Per iſtos designātū illi q̄ facta ſup eos manu dñi d ipeditioribꝝ edificationū ecclie ſiūt adiutores edificantū ip̄am: et hec eſt

L ii *

mutatio dexterē

E mense ob significantia pfectio[n]is q[ui] hoc numero stineat: maxime p[er] summā ap[osto]lōꝝ in q[ui] fide et doctrina pficit ecclesia. Itē duodenari p[ro]fessionē fidei et opationis significat: q[ui] siue tria p[er] quattuor siue q[ui]tuor p[er] tria multiplices. xy. p[ro]sumab[us]. Tria aut ad fidē p[er] tr[ad]itionem sc̄tē trinitatis referunt: q[ui]tuor ad opus bonū p[er] tr[ad]itionem p[ri]ncipales virtutes: prudentiā: fortitudinē: tēperantiam et iusticiā. de quib[us] d[icitur]: Sobrietatē enī et prudentiā docet et iusticiā et virtutē q[ui]bus utilius nihil est invita hoīs. Recte ergo dom⁹ domini septimo mēse inchoata: duodecimo pfecta est et dedicata: q[ui] mens electoꝝ grā spūssanci illustrat: vt ad p[ro]fessionē bone opatio[n]is pueniat cū fide sc̄tē trinitatis: sicut letabūda dedicationē retributionis expectat. Et qm̄ hec retributio future solenitatis in tpe vniuersalis resurrectionis et in v[er]sione trinitatis pficit: recte dom⁹ dñi nō solū duodecimo mēse: tercia el⁹ die cōpleta memorat: q[ui] enī dominus die tertia resurrexit: resurrectionis p[er] a pōt[er] triduano numero signari. de q[ui] See. 6.a d[icitur]: In die tertia suscitabit nos. Lēpta est autē edificatio tēpli anno primo cyri regis. et p[ro]sumata sexto anno darij: qui sunt anni fīm chronicā. xlvi. Cyrus enī regnauit annis. xxx. post q[ui] cābyses filius eius. viii. q[ui] in hoc volumine sicut Josephus autumat artaxerxes vocat: post q[ui] magi q[ui] illū in terfecerūt anno vno: post q[ui] darius v[er]s ad p[ro]summatiōne et dedicationē tēpli ānis sex q[ui] sunt anni q[ui] dragintaq[ui]b[us]. Queritur autē quid r[ec]enderunt iudei: q[ui] draginta et sex annis edificatiū ē tēplū h[ab]et. Et si historiā iosephi legim⁹ q[ui] post p[ro]summatiōne et dedicationē tēpli tres ānos addit in quib[us] p[ro]bolus. i. circūposita tēpli munitionū p[ro]structio: et qdā alia q[ui] remāserunt pfecta sunt: v[er]sib[us]: q[ui] recte in edificatiōne tēpli. xlvi. annoꝝ potuerit summa cōputari: in quib[us] eminētiora cūcta fuere cōpletā. ¶ Bed. Temp[or]ū h[ab]o quās electā aīam significat: p[er] in habitante in se spīrī xpī: et eccliam totā. i. p[er]gregationē oīm electoꝝ angelōꝝ et hoīm: etiā līpī corpus xpī de virgine natuꝝ ex primitiōne p[er]tinet in mūndo p[er]uersatum morte solutū: et die tertia suscitatiū: cui spāliter aptat q[ui]. xlvi. annis edificatiū d[icitur]: Aut enī phisiū q[ui] h[ab]et dierū numero corp[us] humānū in vtero a t[er]no: cōceptiōis v[er]sib[us] ad pfecta membroꝝ linimenta crescat. Et decebat vt dom⁹ q[ui] corpus dñicū significab[us] et annoꝝ numero in hierlm̄ cōderebat: quo dñi corp[us] in vtero virginis erat creandum. Virgo enī hierlm̄. i. ciuitas regis magni et vīsio illī: pacis noīat. de q[ui] dicit: Ip[er] est pax nrā q[ui] fecit vtraq[ui]vī. Sicut etiā illud: Ostiū autē lateris medij in parte erat dom⁹ dñi dextre: et p[er] coelestē ascēdebat in superiō cenaculū: et a supiore ī tertium: spāliter cor[por]us xpī figurauit. de q[ui] d[icitur]: Unus militū lan[gu]diū erat dominus dextre. i. ab orientali angulo lateris meridiani in cipiēs: et p[er] interiora eiusdem lateris occulto itinere paulatim ad altiora cenaculoꝝ p[ro]ducēs: q[ui] xpī ianuā nob[is] salutis in dextro latere suo voluit aperiri: p[er] cuiō sacrata abluti et sanctiflati introeamus altiore aulā regni celestis. Ascēdim⁹ enī p[er] ostiū medij lateris in superius cenaculū q[ui] p[er] aquā baptiſtiū et poculū dñici calicis p[er]secrati: ab hac terrestri p[er]secratione ad celestium animarū vitā puenim⁹. A supiore quoq[ue] ī tertiu penetram⁹ cum b[ea]titudinē animarū etiā cor[por]oz immortaliū p[er]ceptione cumulam⁹. ¶ Fecerūt autē. Herito gaudet filii trāsmigrationis q[ui] captiuitati euaserunt: et domū dei edificare meruerūt: et q[ui]s denotat deo famuli in dedicatiōne dom⁹ eius hostias offerunt: et q[ui]s fraternalitatis amatores pro p[er]tō totius israel vbi cunq[ue] essent rogātes eis deū fieri. p[er]mittim⁹ et eos vel inter hostes custodire: vel ad patriā renocare. Recte autē dedicat templum a sacerdotib[us]: et leuitis et reliq[ue] filioꝝ trāsmigrationis in gaudio: q[ui] correptis peccatorib[us] sit gaudiuꝝ in celo corā angeles dei et magistris q[ui] p[er] eoz salute laborauerūt: et oībus q[ui] de cōfusione p[er]tōꝝ ad virtutū arce terrā. s. p[ro]missionis mēte et ope trāsmigrarūt. Sacerdotes et leuite et oīs pp[er]ls in dedicatiōne restaurate dom⁹ gaudēt: q[ui] oīs ordines ecclie reconciliatis et penitentiā peccatorib[us] gaudēt. ¶ Et obtulerunt. Offerūt in dedicatiōne hostias: cum p[er]errantiū p[er]uersione deo ḡas agunt: cum multi conspecta deuotione eoz: ad maiora se virtutū oga accingūt: ne sint segniores eis in operādo: quib[us] innocentiores

innocētiores fuerunt minus peccando. Multi etiā qui in fide p[er]cesserunt: seruētiora nouitioꝝ studia emulant[ur]. c Hircos capra. Hirci in hac vita offerunt p[er] p[er]tō: cū electi deo sup[er]plicat ut liberent a p[er]tis: offerunt in futuro: cū ḡas agunt q[ui] liberati sunt: ideoꝝ misericordias dñi in eternū cantabunt: q[ui] semp[er] miseris se fuisse et dono ei⁹ libera[ratos esse memorabunt. d Pro peccato. Pro p[er]tō etiā totius irl offe[runt]: q[ui] oportet sic eos q[ui] nobiscū sunt bonis fauere: sic illoꝝ bona initia nostra facere ut etiā p[er] statu totius ecclie dñi dep[er]temur. Et in orōne dñica nemō sibi specialiter aliqd petit: sed oīb[us] q[ui] eundē patrē habēt in celis. Itē edificato tēplō: dedicatio sequit: cum cōp[er]ta in fine seculi summa electoꝝ pueniet ad grāz celestiū p[ro]mīoꝝ in q[ui] hostie offerunt: de quib[us] eadē dom⁹. i. ecclia post captiuitatē mortalitatis erūne redificata p[er] glāz immortalitatis dicit: Virupisti dñe vincula mea ti. sa. ho. lau. Et q[ui] offerunt nō solū p[er] donis virtutū: sed et p[er] mūndanis forrib[us] vītioꝝ bñ post vītūlos arietes et agnos: hirci p[er] p[er]tō totius isrl offe[runt]: grā enī de q[ui] virtutū bñscia cōfert: etiā scelerā aufert nec in domo dei habet pelagiō locū q[ui] se suosq[ue] p[er]suadebat libertate arbitrii vel liberari a malis vel p[er]firmari posse in bonis. ¶ Et statue. Ord[er]o poscebat: vt domo dei edificata mo[r]sa cerdotes et leuite q[ui] in ea mīstraret ordinarent: qd obseruādūz est his q[ui] magnifice monasteria p[ro]strūctū: vt in his doctores instituat q[ui] ad oga dei pp[er]lm̄ hortent: nō ibi suis volupratib[us] servūt. f Sacerdotes. Be. Q[uod] dicit sacerdotes ī ordinib[us] suis: et leuitas in vīcib[us] suis p[er]stitutōs: vices hebdomadariū significat in quib[us] omnis ceteris vītūs gradus. p. xxiiij. partes erat distribut: ita vt vīnusq[ue] ordo vice sue hebdomadis per octanos dies. s. a sabbato v[er]sib[us] ad sabbatū in tēplō mīstraret: et post. xxiiij. hebdomadas a tēpli liber officiis curā p[er] rei age ret: vt vība dierū narrat. Ma et in circuitu interioris sacrarū ī secerat porticus tēpli in quarū ianuās p[er] vices obseruab[us] leuitē sicut ibi d[icitur]: Q[uod] vero ait: sicut scriptū est in libro moysi non s[ed] vices leuitarū: sed ad oga dei p[er]tinet. Moyses enī scriptit: qd sacerdotes: qd leuite in domo dei oparent. Vices dō leuitarū et ordines sacerdotū p[er] sortes. xxiiij. nō moyses: sed dauid rex cū p[er]phetis sacerdotib[us]: et leuitis sui t[er]pis descripsit. Et nunc q[ui] edificata et dedicata ecclia p[er] regenerationē nonoz in fide pp[er]lōꝝ statui decet sacerdotes et leuitas in ordinib[us] suis et vīcibus suis q[ui] sunt sup[er] oga dei: vt nō solū sacramētis sidei innūtē pp[er]lōꝝ: sed exemplis et eruditione p[er]cedentiū iustoꝝ ad agenda q[ui] dei sunt accingant: et hoc nō pro captu humani ingenui: sed sicut scriptū est in libro moysi: cui cōsonat illud euāgelij. Euntes docete oīs g[ra]m. bap. e. r[ec]t. docētes eos fernare oīa mādata dei. Mō enī auditores nrā p[er]sp[er]ia (sed ea q[ui] legis et euāgeliū sunt) mādata docere debem⁹: si ad p[er]mīa dñivna cum eis peruenire curamus. g Fecerunt autē filii trāsmigrationis. Ideo spāliter edificata et dedicata domo dñi celebratio pasche memoria: cum nulli dubium esset tam religiosos pascha suo tpe celebrare: vt mystice insinuaret h[ab]ēt esse summā p[ro]fessionis: cum p[er]teritis oīb[us] mūdi illecebrib[us] tota sp[irit]u intētōe mētis alterius vice meditamur ingressum. Pascha enī transitus interpretat: q[ui] filii israel in eo

e Et statue. Ord[er]o poscebat: vt domo dei edificata mo[r]sa cerdotes et leuite q[ui] in ea mīstraret ordinarent: qd obseruādūz est his q[ui] magnifice monasteria p[ro]strūctū: vt in his doctores instituat q[ui] ad oga dei pp[er]lm̄ hortent: nō ibi suis volupratib[us] servūt. f Sacerdotes. Be. Q[uod] dicit sacerdotes ī ordinib[us] suis: et leuitas in vīcib[us] suis p[er]stitutōs: vices hebdomadariū significat in quib[us] omnis ceteris vītūs gradus. p. xxiiij. partes erat distribut: ita vt vīnusq[ue] ordo vice sue hebdomadis per octanos dies. s. a sabbato v[er]sib[us] ad sabbatū in tēplō mīstraret: et post. xxiiij. hebdomadas a tēpli liber officiis curā p[er] rei age ret: vt vība dierū narrat. Ma et in circuitu interioris sacrarū ī secerat porticus tēpli in quarū ianuās p[er] vices obseruab[us] leuitē sicut ibi d[icitur]: Q[uod] vero ait: sicut scriptū est in libro moysi non s[ed] vices leuitarū: sed ad oga dei p[er]tinet. Moyses enī scriptit: qd sacerdotes: qd leuite in domo dei oparent. Vices dō leuitarū et ordines sacerdotū p[er] sortes. xxiiij. nō moyses: sed dauid rex cū p[er]phetis sacerdotib[us]: et leuitis sui t[er]pis descripsit. Et nunc q[ui] edificata et dedicata ecclia p[er] regenerationē nonoz in fide pp[er]lōꝝ statui decet sacerdotes et leuitas in ordinib[us] suis et vīcibus suis q[ui] sunt sup[er] oga dei: vt nō solū sacramētis sidei innūtē pp[er]lōꝝ: sed exemplis et eruditione p[er]cedentiū iustoꝝ ad agenda q[ui] dei sunt accingant: et hoc nō pro captu humani ingenui: sed sicut scriptū est in libro moysi: cui cōsonat illud euāgelij. Euntes docete oīs g[ra]m. bap. e. r[ec]t. docētes eos fernare oīa mādata dei. Mō enī auditores nrā p[er]sp[er]ia (sed ea q[ui] legis et euāgeliū sunt) mādata docere debem⁹: si ad p[er]mīa dñivna cum eis peruenire curamus. g Fecerunt autē filii trāsmigrationis. Ideo spāliter edificata et dedicata domo dñi celebratio pasche memoria: cum nulli dubium esset tam religiosos pascha suo tpe celebrare: vt mystice insinuaret h[ab]ēt esse summā p[ro]fessionis: cum p[er]teritis oīb[us] mūdi illecebrib[us] tota sp[irit]u intētōe mētis alterius vice meditamur ingressum. Pascha enī transitus interpretat: q[ui] filii israel in eo

¶ NICO. de lyra

a Fecerūt autē. Hic p[er] describit tēpli edificati dedi[ca]tio[n]e. et p[er] tēpli v[er]sib[us] ibi: b Sicut scriptū ē r[ec]t. hoc non re[st]at ad ordines sacerdotū et vices leuitarū q[ui]s dauid instituit vt h[ab]et. i. Paral. s[ed] ad officia sacerdotū et leuitarū. de quib[us] habet Leuit. xxiiij. c Fecerunt autē filii trāsmigrationis. i. filii isrl qui venerāt de trāsmigratione. d Pascha quartadecima die mēsis p[ro]mī. s[ed] q[ui] p[er]cipit. Exod. xii.

* mutatio dextere excelsi. a Fecerūt autē filii isrl r[ec]t. Sequit: + Et obtulerunt in decica. Post edificationē enī fideliū p[er] veritatis p[ro]dicationē debet applicari ad opus bonū: et hec applicatio est quedā dedicatio. debent etiā offerri in gaudio: q[ui] sacrificia coacta nō placēt deo. c Fecerunt autē filii trāsmigratione. pa. Per qd designat q[ui] post trāsmigrationē de virtutē ad virtutes: et non an debet recipere siveles sa[me] cramentum

per imolationem agni de egyptiaca seruitute ad libertatem transierunt; vel ipse agnus. i. pps. p nobis imolatus transiit ex hunc mundo ad patrem; quod imitamus cum ab infinitis voluptatibus ad celestem querenda transirem; et vere pascimur cum a carnis ergastulo soluti celeste regnum intramur. Be. Quare de pascha post edificationem domini referunt: cum predictum sit quod a primo die aduentum eorum in hierusalem in certe solenitate dñi legitimas hostias et holocausta offererent: nisi ut inueniret quod edificatione templi eadem qua incepert: metus deuotioe copleretur. Ibi enim predictum est quod congregatus est populus quasi viri et surrexit ioseph et fratres eius: et edificauerunt altare ut imolarent in eo holocausta: et nunc dedicato templo instante anno plv. eadem pietas religionis omnium mentibus inesse memoriam cum dicit purificatos fuisse sacerdotes et leuitas quasi vnu deos mundos ad imolandum pascha. Que enim in hac vita maior potest esse perfectio quam multitudinis unitas: multa enim sacerdotum multa leuitarum erant milia: sed oes purificati et mundi ad celebrandum pascha: corde uno et aitavna: nec dispar in populo unitas: cum dicit ad imolandum pascha vnu unitas filius transmigrationis et fratribus suis sacerdotibus et sibi statuimus inferi. Et comedenter filii Israhel et ceteri. Hic ergo immolatus est pascha. oes comedetur: non solum quod reuersti fuerat de captivitate: sed et oes quod alicubi antea constituti separauerunt se eo tempore ad eos. Quid etiam de psalmis intelligi potest: quod natura gentiles in ritu eorum conuersi sunt circuicio ne et hostiis purificati: ut digni essent participatione sacramenti salutaris. Multus alias (ni fallor) ex quo egressi de egypto tante deuotiois cum sacerdotibus et leuitis magistris. s. suis fuisse reperiuntur: sed hec deuotio castigatioe divina facta est: quod per peccata hostiis traditi: sed penitentia et confessione liberati sunt deo melius servituri. Vnde quoque illos qui templum corporis sui peccatoe prohibauerunt: et per hunc diabolo captiuati sunt: per priam rediutum se quibus mansione in se dominum repararent.

Nota. Notandum enim quod salomonus prius tempore maxima pace regni breui tempore et nullo contradicente perfecit. Destructum autem propter peccatum filii transmigrationis magna compunctione cordis logo insistentes labori: et sepe ab inimicis retardati: tandem diuinatus adulteri restaurarunt. Facile est enim quemque conuersum diabolo renunciare: vnu et verum deum preferi et percipere sacramenta Christi. hisque initiatum in remissionem omnium peccatorum tempore eius effici: et accepta vite innocentia comitate eius gratia seruare. Sed multi labores est si quis accepta fidei sacramenta peccatoe perenit pristinam recipere dignitatem: quod iterum baptizari non potest: sed logo prius labore peccatum abluendum est: cuius ablutioni ipsa puritudo virtutum quasi inimica samaritanorum turba repugnat: tanto ad suuperandum difficilior: quanto diuinitus terrae cordis virtute vacua posset. a Et fecerunt so. Be. Potest in hoc loco celebratio pasche ad resurrectionem referri ut edificatio templi presentis ecclesie statu significet. Dedicatio vitam futuram quod in aiaturum (cum de corpore exterint) leticia agit. Immolatio pasche gloriam resurrectio nis cum electi immaculati carne agni non in sacramento credentes: sed in re ipsa et veritate reficiuntur. Unde hic in pascha oes quasi vnu affuisse perhibent: quod tunc veraciter agnus dei qui tollit peccatum mundi. vnu Iohannes. Saguis Iesu filii dei emundat nos ab omni peccato. Tunc vera erit unitas cum fuerit deus omnia in omnibus: et acymoz solennitas in leticia: cum nullo remanente fermento malicie et nequitate oes in veritate et sinceritate cordis diuine visioni adherebunt non in septem diebus labores seculi: sed in una die perhennis vite in atrio domini qui melior est super ratione tanti opus ponitur numerus: quod ille cui septem formem grammam spiritus qua operantes adiuuamur: et requiescat in resurrectione corporum quam bene operantes speramus: denuntiat. b Septem diebus. Quia per omnes seculi tempus in sinceritate et veritate: uno in omnibus bonorum victimis et holocaustis vita ducenda est: quod spiritus paschali tempore transitorie morte gustauit: sed eterna resurrectiois virtute deuicit. c In leticia et. Nec est enim maxima

em maxima nunc in futuro iusto leticia perfectum est opus iusticie vel ecclie querens etiam generaliter quod omnia resistebat ad adiunctorum ei etiam tu. i. confirmata christiane religiosis pacem per mundum. Ca. VII

Dicitur hec. Be. Hucusque redditus populi de babylone in hierusalem: et relatio vasorum: dedicatio templi: et celebrazione solennitatis: et dedicatio cantico domini qui in terra aliena non poterat cantari sub corobabel et ioseph describuntur: quod omnia humane saluationis in Christo originali in mundo venient sacramentis fidei purificati salvantur: vel quod peccatoe fidem corruptunt: penitendo recipiscunt: et utrumque per eundem salvatores verum regem et sacerdotem verum passa celebrantes de mundo ad premum de morte transirent ad vitam. Sed quod templo in censo yre subuersa: scripture quod fuerunt yuste: et has miseratae domino reparari oportebat: ut quod edificia eruta restauraret haberent ynu ipsi moniti interdictum restaurari. Unde sequitur. d Post hec autem et ceteri. Artaxerxes rex. Be. Hunc artaxerxes sub quod esdras de babylonia hierosolymam ascendit: Josephus putat eum xerxes filium darii qui post illum regnauit: sed chronico libri successorem eiusdem xerxis. Regnauit autem darius sub quo edificatum est templo annos. xxvi. post quem xerxes anno. xx. post quem archabanus menses. vii. quos chronographi per anno posuere: post hunc artaxerxes anno. xl.

e Et ipse scribat

Caico. de lyra

a Quasi vnu. i. totaliter et perfecte. b Et conuerterat et. Et em pncipaliter diceret rex yisrael: eo quod ibi erat translata monarchia: tunc dicitur rex assur quod regnum assyriorum erat sub eo: sicut rex Francie dicitur rex nauarre.

c sacramentum eucharisticum. d Et fecerunt solennitatem azymorum septem diebus. Omne tempus per septem dierum circuitu revoluuntur. p. g. g. fecerunt solennitatem azymorum diebus septem significat quod fideles omnes vivere debent in acymis sinceritatis et veritatis.

e Et ipse scribat

Dicitur hec autem. Postquam supius actum est de populi reductione. Hic dominus agit de ei instructio per esdras sacerdotem. ipse enim esdras primo venit de babylone cum corobabel et ioseph: sed postea rediit ut aliquis de illis qui remanserant secundum adduceret et gratias a rege ipetraret. primo igit sub ipso describitur ordinatio templi. secundo informatio populi. ca. ix. Circa primum anno primo describitur ipsius esdras legatio: quod fuit missus a rege tandem legaliter a latere. secundo legationis executio. ca. viii. prima in tres: quod primo describitur legatio peditio. secundo legationis forma sive explicatio: ibi. Hoc est autem exemplar. tertio gratiarum actio: ibi. Unde dictus dominus. Circa primum dominum dicitur. c Post hec autem ymba in re aridic autem Ra. Ha. quod iste fuit darius: ut dictum est ea. pce. et fuit istud anno. vii. regni eius. s. anno immediate sequenti post assumptionem templi et facta fuit anno. vi. regni eius. Josephus vero dicit quod iste fuit filius darius quem vocat xerxes: ut dictum est ea. pce. d Esdras filius sa. et. in hoc ostendit coditio legati quod ad genitum: quod decessit de aaron: multum intermedij hic omittuntur quod ponuntur. i. Paral. v.

e Et ipse scribat

Moraliter. c Post hec autem ymba in re artaxerxes. et. Artaxerxes lumen in silentio tetragonam interpretatur: et id est ipsum Iesum Christum significat. de quod dicitur in Luke. ii. e. Lumen ad revelationem gentium et. Ipse etiam est rex regum sicut et de artaxerxes dicitur infra in capitulo. Ipse etiam tetragonum non ut aliquid sibi de nouo innotescat sed aliis. Tentatur et in silentio: quod tetragonum ab eo ignoratur quod ab eo tentetur nisi sibi dividuntur reuelatio in regnum artaxerxes ecclesia quod regnum Christi dicitur bene significat. d Esdras filius sa. et. Per esdras qui adiutor interpretatur bonorum doctor vel predicator significatur. unde. i. Co. iii. c. Paulus doctor gentium et predicator dicit de se et sibi sibi. Dei ad intonores sumus. Agit in regno artaxerxes esdras tanquam legatus a rege mittitur: cum ad docendum populum doctorem vel predicatorum a Christo vel eius vicario destinatur: cuius autem predicationis esse debet subditur: L. iij. * Et ipse scribat

Eta. Et ipse scriba velox. **B**ed. Scriba velox in lege moysi appellat esdras: quod esdras legem moysi quam presumpta erat refecit: et etiam ut eius maiorum fama est omnem sacre scripture seriem quam ignis absumpserat, put videtur legem sufficere scriptum: et nonnulla (ut referunt) quod oportuna putabat adiecit. de quibus est illud:

Et non surrexit propheta in israel sicut moyses quem nosset dominus facie ad faciem regis. Que verba dicere non potuit: nisi quod diu post moysen vixit. Et in libro samuelis olim in israel sic loquitur unusquisque vadens consulere deum. **E**nite et eam ad videntem. Qui enim propheta hodie dicit: olim vocabat videt. Nonnulla autem integra volumina quod in populo israel habebant intacta reliquunt: sed eorum nihil aliud quam nostra memoria habet: ut est illud in libro numero: unde et in libro bellorum domini et in Josue: Nonne hoc scriptum est in libro iustorum. In regno quod et Paral. voluminibus memorant libri historici prophetarum: achic sylonitis: et semeie: addo et nathanael. **E**lia et iesu filii anani. i. qui liberum Regnum israel scripsisse dominus: et multa alia quod nulla debent hodie posse reperiri vestigia. Ferunt quod per certos habentes quod leuiores fratres excogitauit sub nominibus earum quod an habuerat quibus velocius tanta librorum copiam quam presumpta erat reficeret. Ideo non solus scriba sed etiam velox noscas. Priores autem fere remanserunt apud samaritas quibus illos. v. libros moysi quod solos de scriptura sancta receperant scribere solebant.

Mota. Et ascenderunt de filiis israel. **B**ed. Notandum quod in capite huius libri scriptum est quod ad permissionem cyri ascenderunt de babylone corobabel et iesus: et de filiis iuda et beniamini cum sacerdotibus et leuitis omnes quorum suscitauit de spiritu: de quibus additum est quod essent de captiuitate quam transiit nabuchodonoso-

For in babylonem. hic autem sub esdra duce: nulla iudee et beniamini vel nabuchodonosor: sed tamen filiorum israel et sacerdotum et leuitarum: quod cum illo ascenderunt: metuere est. An video quod illi de iuda et beniamini fuerunt quod nabuchodonosor captiuauit. Hoc autem de decem tribus quod sparsiter post divisionem israel vocabatur: quod assyriorum reges longe annos captiuauerat: et ultra montes mediorum fecerunt habitare. Tunc ergo due tribus maxima ex parte redierunt et ceterum granum labore restaurauerunt. Decem autem tribus quod minorum religionis cura habuerunt: quod destruncto chaldeorum imperio libere sub regibus persarum viuebant: cum templum edificatum et compressum esse samaritanorum inuidia competeret: tandem aliquis ex eis redierunt: plures ibidem resederunt: quod progenies vestrum hodie in eiusdem partibus detineri et suire genti persarum prohibebat. Sicut autem corobabel et iesus christus significat quod captiuitatem humani generis sua gratia relaxat: et suam in nobis dominum sacrificando et possidente edificat. Sic esdras sacerdos et velox scriba eundem quod non venit soluere legem sed adimplere figurat: quod scriba legis vel scriba velox in lege moysi potuit vocari: quod ipse moysi legem per angelum dedit: ipse propheta veritatem docuit: ipse electorum metes ad intelligendam et faciendam patris voluntatem accedit. An hoc testamentum quod disponit domini israel post dies illos dicit dominus dabo leges meas in mente eorum regis. Et lingua mea calamus scribe regis. Lingua enim propheta calamus erat velocis scribere: quod quod dominus illius sine mora tempore intus docebat: hoc ipse per officium lingue foris rapiditer declarabat. Esdras quod interpretatus adiutor: quod solus Christus propter plenam suam a tribulationibus liberat: et de consueta vita orum ad pacem virtutem per scientibus meritos gradibus inducit. unde filius meus a domino regis. Ad hoc sicut esdras parte populi non minimam de captiuitate hierosolymam reduxit: et pecuniam ac vasa sancta in gloriam templi: et populum ab exercitu alienigenis pontificali auctoritate purgavit: ita Christus in carne apparet per fusionem mundi: liberat per fusionem virtutum intravit: ut nos secundum rediens ab omni perditione liberatos ad tranquillitatem supne pacis induceret: cuius pacis pignus in presenti accipimus secundum illud: Hoc relinquo vobis: pacem meam do vobis. I. regalem vitam peregrinatibus relinquam: perpetuam ad celestem patriam gaudientibus. **C**Quia in primo regis. **P**ropterea prima die mensis cepit ascendere de babylone: et quanto cum filiis transmigrationis: et primo die mensis gaudet in hierusalem. **P**rimordium enim men-

Pss. 44. a

Pss. 120. a

Zoh. 14. d

enim menses in qua luna noua a sole lumine mutuari creditur: noui dominum celestis initium significat: et bene prima die mensis primi ascendi esdras de babylone: cum eis quod a captiuitate saluabat: quod secundum scitam puerationis in qua satane et regno eius abrenunciavit illustratione sit divine pietatis in nobis. Primo quoque die mensis. v. gaudet in hierusalem: quod et hoc non noslibet libertate arbitrii: sed inspiratione superna lucis fit: ut auditio euangelio ecclesie membris incorporemur: pulcroz et salubris in ecclesia mos et doctrina patrum inolevit: et his qui cathedrantur quatuor euangelio et sacramentum explanetur: et recitetur in exordio. Item prima die mensis quinti venit cum his qui liberati erant ab hostibus in hierusalem: quia dum completis quatuor euangeliorum preceptis celeste regnum ingredimur: quasi nouum mensis initium celebramus quia noue iam lucis gaudia in sole iusticie cernimus velut post quatuor menses lucide actionis quod in via regemus: quintum mensem perpetue remuneracionis in luce patrie celestis agimus. **B**eda. Primo mense cepit esdras ascendere de babylone. et. v. cum suis transmigrationis venit in hierusalem. Quatuor enim menses iter de babylonia in hierusalem complet: quia per quatuor libros euangelii fidem et sacramenta veritatis discimus: quod de captiuitate diaboli domino duce erexit ad libertatem filiorum dei ascendimus: et in eisdem libris precepita continent operum quod quasi gressibus quotidianis ad superna promissa veniamus. **C**urta manus dei. Confirmatus scilicet gratia et protectione domini qua prospera cepta perficeret. Sic et christus: quod deus erat in christo mundum reconcilians sibi: manus quod dei super eum humanitatem fuit: quia in passione exaltatus: et ad mentia superne civitatis ascendit: et fidelibus suis iter patefecit. **E**sdras autem parauit regis. **P**ragma virtus hominis parare cor suum ad obsequium divinitatis: et dicere posse. **P**ratum cor meum deus: paratum cor meum. **B**eda. Christus **D**ominus quod parauit cor suum ut inuestigaret legem domini: quia talem sibi hominem quem suscipere divinitus puidit: qui non solum sine peccato: sed etiam plenus esset gratia et veritate: qui nulla sibi repugnante lege peccati legem dei absque villa mentis vel carnis contradictione seruaret. unde: In capite libri scriptum est de me regis. Item dominus inuestigauit legem dei: quod abiectis phariseorum traditionibus scripturam sanctam mystice intelligere docuit: et decreta euangelij que attulit magis perfecta et deo accepta quam ea que per moysen premerat ostendit. Unde audistis quia dictum est antiquis: Diliges amicum tuum: et odio habebis inimicum tuum. Ego autem vobis dico: Diligit inimicos vestrum regis. **A**rtaxerxes

ron sacerdotis ab initio. **I**pse esdras ascenderunt de babylone: et ipse a scriba velox in lege moysi: quam dominus deus dedit israel. Et dedit ei rex secundum manum domini dei eius: bona et supra eum omen petitione eius. Et a prolepsis nam in sequenti quoque venerint et exercitus congregauerint plenus scribit. **A**scenderunt de filiis israel et de filiis sacerdotum et de filiis leuitarum et de catoribus et de ianitoribus et de nathinibus in hierusalem: anno septimo artaxerxis regis: et venerunt in hierusalem mense quinto regis est annus septimus regis. **Q**uia in primo die mensis primi cepit ascendere de babylone: et in primo die mensis quinti venit in hierusalem iuxta manum dei a Tadiutor. **E**sdras sui bona supra se. **E**sdras ait paraquam flamma consumperat. **A**uit cor suum ut inuestigaret legem regis. **C**epit iesus facere et docere. **G**dni: et faceret et doceret in israel regis

Esdras autem parauit regis. **P**ragma virtus hominis parare cor suum ad obsequium divinitatis: et dicere posse. **P**ratum cor meum deus: paratum cor meum. **B**eda. Christus **D**ominus quod parauit cor suum ut inuestigaret legem domini: quia talem sibi hominem quem suscipere divinitus puidit: qui non solum sine peccato: sed etiam plenus esset gratia et veritate: qui nulla sibi repugnante lege peccati legem dei absque villa mentis vel carnis contradictione seruaret. unde: In capite libri scriptum est de me regis. Item dominus inuestigauit legem dei: quod abiectis phariseorum traditionibus scripturam sanctam mystice intelligere docuit: et decreta euangelij que attulit magis perfecta et deo accepta quam ea que per moysen premerat ostendit. Unde audistis quia dictum est antiquis: Diliges amicum tuum: et odio habebis inimicum tuum. Ego autem vobis dico: Diligit inimicos vestrum regis. **A**rtaxerxes

Nico. de lyra

* a Et ipse scriba velox regis. quia legem combustam a chaldeis reparauit: et quia nouas litteras inuenit quibus verba hebraica expeditius et melius scribuntur: et sic ostenditur eius conditio secundum ad scientiam. b Et doceret ei rex. i. petitiones suas concessit. c Secundum manum domini dei eius bona super eum. quia hoc factum est magis ex dei bonitate: quam esdras idoneitate. d Et ascenderunt de filiis israel: quod hierusalem est in altiori situ quam regio babylonis unde recesserunt. e Esdras autem parauit cor suum. i. tota attentione suam posuit. f Ut inuestigaret legem domini. ea reparando. g Et faceret eam opere adimplendo. h Et doceret in israel. Hoc est debitus percessus doctoris: sicut iesus cepit facere et docere: ut habetur Actuum. j. a. i. Preceptum. secundum ad moralia.